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Koncem loňského roku dokončilo oddělení technického 
vývoje DL vývoj jednotek JOK a JOB pro letoun L-39NG 
a byla zahájena jejich sériová výroba a dodávky, 
společně s dalšími 13 přístroji palivového systému, 
do Aero Vodochody Aerospace (AVA).

Letoun L-39NG je moderní a efektivní cvičný typ určený 
jako jednotný a komplexní prostředek pro plnohod-
notný výcvik moderních vzdušných sil. Letoun vychází 
z aerodynamické koncepce původních L-39, avšak 
využívá soudobé technologie a vybavení. Pohon ob-
starává vysoce moderní motor Williams International 
FJ44-4M dodávaný s údržbovým systémem TAP Blue, 
který uživatelům zajišťuje bezprecedentní letuschop-
nost a predikovatelnost údržbových nákladů. Avionika 
letounu je připravena pro výcvik budoucích pilotů 

letounů čtvrté a páté generace a může být do značné 
míry přizpůsobena požadavkům zákazníka. L-39NG 
je vybaven pěti závěsnými body pro nesení výzbroje. 
Součástí letounu je i široké spektrum simulačních tech-
nologií včetně zapojení do vysoce moderního taktic-
kého simulačního centra s cílem zvýšit účinnost výcviku. 
Strategickým partnerem projektu L-39NG je společnost 
Omnipol, která se finančně spolupodílí na vývoji letounu 
a je zároveň spoluvlastníkem Aera.

Obchodním záměrem AVA je nabídnout tento letoun, 
pokud možno co nejširšímu portfoliu zákazníků. Prodej 
vojenské techniky je limitován obchodními vývozními 
omezeními, proto AVA zvolilo strategii nákupu kom-
ponentů letounu preferenčně od tuzemských doda-
vatelů, resp. ostatní komponenty letounu jako např. 

Hospodářské výsledky za první polovinu letošního 
roku jsou uzavřeny. Základní ekonomický ukazatel, 
tj. tržby za prodej vlastních výrobků a služeb, dosáhl 
výše 456 miliónů Kč, což bylo o 7 % méně než za stejné 
období roku 2023. Přestože Letecká divize meziročně 
vzrostla o 27 %, ostatní divize tak úspěšné nebyly 
a především Hydraulická divize poklesla meziročně  
o cca 15 %. Bohužel obdobný vývoj Hydraulické divize 
lze předpokládat i v následujících měsících. 

Přidaná hodnota společnosti, i přes obtíže Hydraulické 
divize a divize Infra, vzrostla o 3,5 %. Na této úrovni je 
však udržována cenovou politikou Hydraulické divize, 
příznivým vlivem kurzu EUR a USD a hospodářským 
výsledkem Letecké divize. Potřebujeme však, aby růst 
přidané hodnoty byl vytvářen především vyšší efektivi-
tou výroby, technologie i konstrukce, a na to se musíme 
v druhé polovině roku zaměřit napříč celou společností. 
Přestože letošní ekonomické výsledky jsou solidní, celko-
vé tržby za rok 2024 směřují k poklesu o 2–4 %.   

Divize Infra se již několik let potýká s odlivem zákazníků 
v kalírně a nástrojárně. Je proto nutné přehodnotit 
kompletně obchodní politiku i individuální přístup jednot-
livých zaměstnanců. S poklesem externích zakázek v divi-
zi Infra mají fixní náklady divize negativní vliv na náklady 
vnitropodnikových kooperací pro další divize. 

Hydraulická divize je ovlivněna poklesem na hydrau-
lickém trhu v Evropě, Americe i válkou na Ukrajině, 
nicméně trpí i absencí nových projektů, které by byly 
schopné v budoucnu kompenzovat výpadky stáva-
jících zákazníků a byly by garancí růstu divize. Je nutné 
si znovu připomenout, že peníze, které si odneseme 
domů, jsou pouze ty peníze, které nám zaplatili naši 
zákazníci. Naší největší konkurenční výhodou není již 
cena, ale schop nost reagovat na speciální požadavky 
zákazníků v krátkém čase. Musíme se tedy znovu 
soustředit na dodací termín 30 dní a efektivní komunikaci 
se zákazníkem.

Letecká divize využívá zájmu o naše výrobky především 
z Turecka, Vietnamu, Japonska, ale i České republiky. 
Jedná se o vývoj a výrobu sofistikovaných přístrojů, jako 
je ventilový dělič průtoku, palivová regulace APU, dra-
kové přístroje palivového systému. Tyto nové vývojové 
projekty jsou zárukou budoucího růstu divize a zároveň 
nám ukazují na dobré jméno Jihostroje v ČR i ve světě.  

Ing. Tomáš Sejk
ředitel pro strategii a marketing

Výsledky hospodaření za první pololetí 
roku 2024

Zahájení sériových dodávek pro L-39NG
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V loňském roce spustila divize Hydrauliky další po-
tenciální projekt pro firmu Bobcat. Jedná se o hlavní 
čerpadlo pracovní hydrauliky ve strojích CWL (Compact 
Wheel Loader), což jsou menší kloubové nakladače.  

V Dobříši se zatím vyrábějí ve čtyřech verzích – menší 
4 t (typy L65 a L75) a větší 5 t (typy L85 a L95). Jedna 
verze je vždy standardní (zde bude dvojité čerpadlo 
GHD0-29/10,8) a druhá verze je tzv. „high-flow“ (trojité 
čerpadlo GHD0-29/10,8/10,8). High-flow (doslova „vy-
soký průtok“) funkce u těchto strojů slouží zejména pro 
lepší práci přídavných zařízení, jako jsou například kosy 
či sněžné frézy, které pro správný chod potřebují větší 
průtok oleje, než standardně využívá samotný nakladač 
(např. pro zvedání čelní radlice).

Byť je řada čerpadel GHD0 dlouhodobě ověřena, nevy-
hnuli jsme se náročnému procesu validace u zákazníka, 
zahrnující životnostní testy na vývojové zkušebně a tzv. 
polní zkoušky přímo na strojích u zákazníka (požadovaná 
životnost je 5000 motohodin). Obecně platí, že náročný 
zákazník jako Bobcat má přísnější požadavky a složité 
schvalovací procesy, ale následná spolupráce bývá o to 
pevnější a dlouhodobější. Zavedení těchto nových typů 
do sériové výroby se významně zvýší produkce čerpadel 
v řadě GHD0 o několik tisíc sekcí ročně.

Jiří Ambrož
vedoucí vývojové konstrukce divize Hydraulika

Kloubový nakladač CWL Bobcat

Hlavní čerpadlo pro nakladače CWL

High-flow trojité čerpadlo  
GHD0 v řezu
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Rotační děliče průtoku nacházejí nejčastější uplatnění 
v situacích, kdy je třeba synchronizovat více pohonů. 
Tyto děliče jsou schopny rozdělit průtok na dva nebo 
více segmentů, čímž zajistí, že výstupní průtoky teore-
ticky zůstanou stejné bez ohledu na výstupní tlaky. 
Představte si každou sekci jako hydraulický převodový 
motor, který je bezpečně spojen jedním společným 
hřídelem a sdílí společný vstup. Výsledkem jsou 
rovnoměrné synchronizované otáčky ve všech sekcích, 
které neponechávají žádný prostor pro výjimky, a tím 
je dosaženo synchronizovaných výstupních průtoků.

Násobiče tlaku naproti tomu slouží v rámci hydraulických 
okruhů v případě dočasné potřeby zesílení tlaku. Využití 
zesilovačů vede k úsporám energie, snížení nákladů 
nebo k lepšímu dimenzování hydraulického okruhu. 
Obvykle jsou zesilovače tlaku vyhrazeny pro specifické 
scénáře, kdy je zapotřebí vyšší tlak, přičemž se klade 
důraz na podíl celkového pracovního cyklu, kde dochází 
k násobení tlaku. Tento přístup zajišťuje úsporu energie. 
K dispozici jsou různá provedení násobičů a kompakt-
ní sestavy, z nichž každá je přizpůsobena specifickým 
parametrům a požadavkům hydraulického okruhu, 
v němž jsou použity.

Zajímavé je, že rotační dělič průtoku může fungovat 
také jako násobič tlaku. Uvažujme dvousekční dělič 
se stejným geometrickým objemem sekcí, kde na 
jednom výstupu vzniká tlak, zatímco druhý se vrací 
do nádrže s minimálním odporem. V této konfigu-
raci (viz obrázek) je vstupní tlak (p0) téměř poloviční 

Násobič tlaku vytvořený na základě  
rotačního děliče průtoku

(s ohledem na faktory, jako je účinnost a třecí ztráty) 
ve srovnání s tlakem na zatíženém výstupu (p1). Tento 
jev lze pozorovat prostřednictvím výkonové rovnice, 
která říká, že vstupní výkon se musí rovnat součtu výstup-
ních výkonů. V násobícím režimu děliče se aktivní sekcí 
stává tlakově zatížená sekce (V1), zatímco zbývající 
sekce (V2) připojené k nádrži přispívají ke specifickému 
násobení vstupního tlaku na základě objemů svých 
sekcí. Tyto sekce v podstatě pomáhají první sekci při 
zesilování vstupního tlaku.

Funkční schéma  
děliče průtoku

Kromě toho může násobiče využívající koncepci 
rotačního děliče průtoku sloužit také jako mechanismus 
regenerace průtoku. Dělič rozděluje vstupní průtok, 
přičemž jeden výstup se vrací na vstup akčního členu 
a druhý výstup se vrací do nádrže. Efekt násobení tlaku 
se může ukázat jako cenný při kompenzaci třecích ztrát 
ve vratné větvi.

Ing. Jakub Hradecký
aplikační inženýr divize Hydrauliky

Taekwon-do škola ve Velešíně funguje  
již více než 30 let

Jihostroj a.s. dlouhodobě podporuje školu Taekwon-do 
ve Velešíně a díky oddané a nezištné práci Milana 
Prokeše – předsedy školy a manželů Císařových dosa-
huje škola vynikajících výsledků nejenom na domácí 
scéně, ale i v zahraničí. Tým mládeže uspěl na turnaji 
v USA a pravidelně vozí medaile z mistrovství ČR i Evropy 

(viz foto na další straně). Tím, jak se zvedá renomé 
místního klubu, daří se do Velešína dostat i významné 
zahraniční hosty. V nedávné době navštívil Velešín 
i světoznámý učitel Taekwon-do z Jižní Koreje Kim 
Bok Man, který je i autorem několika knih o bojových 
uměních.














